
Skupina TTC Criminal Compliance Program     HVP 005, Příloha č.1  
  Vydání 1, změna 0 

 

1 
 

 

TERMÍNY A DEFINICE 

Pokud se v textech CCP používá slovní spojení a časování sloves spojené se zájmenem „my“, myslí se 

tím Manažeři a Zaměstnanci Společností Skupiny TTC. 

 

Zaměstnanec je zaměstnanec společnosti Skupiny TTC pracující na pracovní poměr nebo na dohodu o 

práci konanou mimo pracovní poměr. 

 

Společnost je jakákoli ze společností Skupiny TTC se sídlem v ČR, která je v daném případě 

zaměstnavatelem Zaměstnance a jejíž předpis daného Zaměstnance zavazuje pravidly CCP.  

 

TTC HOLDING je TTC HOLDING, a.s. (IČO: 27887464). 

 

Skupina TTC jsou všechny společnosti, ve kterých má TTC HOLDING, majetkovou účast. 

 

Přímý nadřízený je vedoucí zaměstnanec či Manažer, který je podle OS bezprostředně nadřízen 

dotyčnému zaměstnanci. 

 

Manažer je člen voleného orgánu Společnosti, výkonný/á ředitel/ka společnosti a/nebo člen vedení 

společnosti - typicky CFO, CPO apod. 

 

Řídící orgán je statutární orgán TTC HOLDING. 

 

Dotčené osoby jsou Zaměstnanci, Společnosti a Řídící orgán. 

 

Vnitřní předpisy Skupiny TTC jsou vnitřní předpisy vydané TTC HOLDING anebo jakoukoli Společností 

v návaznosti na vnitřní předpisy TTC HOLDING. 

 

Korupce je definována jako zneužití svěřené moci nebo postavení pro soukromý prospěch. Úplatkářství 

je jednou z forem korupce, ale korupce může zahrnovat i další nekalé praktiky, které nemusí přímo 

zahrnovat úplatek v tradičním smyslu. Úplatkářstvím se rozumí nabídnutí, slíbení, poskytnutí, přijetí 

nebo vyžádání neoprávněné výhody jakékoli hodnoty (která může být finanční nebo nefinanční), přímo 

nebo nepřímo, a to bez ohledu na místo, ve kterém k němu dochází, v rozporu s platnými zákony, s 

úmyslem ovlivnit jednání jiné osoby, aby získala nebo udržela obchodní výhodu. Za korupci se tak 

považuje jakékoli jednání, které zahrnuje: 

o Nabídnutí, slíbení nebo poskytnutí neoprávněné výhody: To zahrnuje aktivní 

úplatkářství, kdy by se Skupina TTC nebo její Zaměstnanci snažili ovlivnit jinou osobu 

nabídkou, slibem nebo poskytnutím něčeho hodnotného. 

▪ Příklad: Nabídnutí finančního obnosu úřední osobě za urychlení stanovených 
procesů, zadavateli veřejné zakázky či jakékoli osobě se zadavatelem veřejné 
zakázky spolupracující pro získání informací o veřejné zakázce jinou než 
zákonem předvídanou cestou, poskytnutí daru o hodnotě vyšší, než je hodnota 
stanovena v CCP, resp. jakéhokoli daru jménem společnosti Cisco, 
obchodnímu partnerovi za získání zakázky. 

o Přijetí nebo vyžádání neoprávněné výhody: To zahrnuje pasivní úplatkářství, kdy 



Skupina TTC Criminal Compliance Program     HVP 005, Příloha č.1  
  Vydání 1, změna 0 

 

2 
 

nebo by Skupina TTC nebo její Zaměstnanci přijímali nebo požadovali něco 

hodnotného výměnou za ovlivnění svého jednání. 

▪ Příklad: Zaměstnanec přijímající dar o hodnotě vyšší než je hodnota stanovena 
v CCP od dodavatele výměnou za preferenční zacházení, resp. přijímání 
jakéhokoli daru jménem společnosti Cisco. 

o Neoprávněná výhoda jakékoli hodnoty:  

▪ Příklad: Tato výhoda může mít podobu finanční (finanční hotovost, provize) 
nebo nefinanční (dary, protislužby, osobní výhody, sliby budoucí spolupráce). 
Hodnota výhody není rozhodující, i zdánlivě malý dar může být považován za 
úplatek, pokud je jeho účelem ovlivnit rozhodování. 

o Přímo nebo nepřímo: Úplatek může být nabídnut, slíben, poskytnut, přijat nebo 

vyžádán přímo zúčastněnými stranami, nebo prostřednictvím třetích stran. 

▪ Příklad: Jednání uvedené výše prostřednictvím agentů, zprostředkovatelů, 
obchodních zástupců. 

o S úmyslem ovlivnit jednání jiné osoby: Cílem úplatkářství je dosáhnout toho, aby 

příjemce úplatku jednal určitým způsobem, který by jinak neučinil. 

▪ Příklad: Cílem je získat novou zakázku, udržet stávající obchodní vztah, získat 
nespravedlivou výhodu v soutěži, vyhnout se sankcím, urychlení procesu, 
upřednostnění nabídky. 

o Za účelem získání nebo udržení obchodní výhody: Motivací je získat nebo udržet si 

přímo byznys výhodu. 

▪ Příklad: Směřování k získání nové obchodní příležitosti, udržení stávajícího 
obchodu nebo získání neférové výhody v podnikání.  

Za korupční jednání zpravidla není posuzováno jednání jménem TTC, a to zejména: 

o poskytování drobných darů a přiměřené pohostinnosti, pokud jsou transparentní, a 

přiměřené hod noty, jsou poskytovány legitimně a v souladu s interními pravidly a 

platnými zákony. Klíčové je, že nemají za cíl ovlivnit rozhodování příjemce, 

o poskytnutí reklamních předmětů s logem TTC obchodnímu partnerovi,  

o pozvání obchodního partnera na oběd v přiměřené cenové hladině, 

o transparentní marketingové kampaně, které jsou v souladu s platnými zákony, 

o účast na společenských událostech pořádaných obchodními partnery nebo státními 

institucemi, pokud je to součástí běžného budování vztahů a není spojeno s 

očekáváním protislužeb. 

Trestní odpovědnost je souhrn podmínek, při jejichž splnění vzniká trestní odpovědnost pachatele, 
kterou je míněna povinnost strpět za spáchaný trestný čin sankce stanovené trestním zákoníkem v 
rámci trestněprávního vztahu, který vznikne spácháním trestného činu mezi pachatelem a státem. 
Podmínky trestní odpovědnosti jsou uvedeny v trestním zákoníku.  

Trestný čin je protiprávní čin, který trestní zákoník označuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené 
v trestním zákoníku. Základem trestní odpovědnosti je spáchání trestného činu, tj. naplnění všech 
obligatorních znaků skutkové podstaty trestného činu.  

Skutková podstata trestného činu je souhrn objektivních a subjektivních znaků, které určují jednotlivé 
druhy trestných činů a odlišují je od sebe navzájem. Jde o znaky protiprávnost, individuální objekt 
(chráněný zájem), objektivní stránka (jednání, následek a příčinný vztah mezi nimi), subjekt a 
subjektivní stránka (úmysl, nedbalost).  



Skupina TTC Criminal Compliance Program     HVP 005, Příloha č.1  
  Vydání 1, změna 0 

 

3 
 

Jednotlivé trestné činy, jejich skutkové podstaty jsou uvedeny ve zvláštní části trestního zákoníku a 
všechny dotčené osoby jsou povinny se s nimi seznámit.  

Trestný čin spáchaný právnickou osobou  je protiprávní čin spáchaný v jejím zájmu nebo v rámci její 

činnosti, jednal-li tak  

a)  statutární orgán nebo člen statutárního orgánu, anebo jiná osoba ve vedoucím postavení v 

rámci právnické osoby, která je oprávněna jménem nebo za právnickou osobu jednat  

b)  osoba ve vedoucím postavení v rámci právnické osoby, která u této právnické osoby 

vykonává řídící nebo kontrolní činnost, i když není osobou uvedenou v písmenu a)  

c)  ten, kdo vykonává rozhodující vliv na řízení této právnické osoby, jestliže jeho jednání bylo 

alespoň jednou z podmínek vzniku následku zakládajícího trestní odpovědnost právnické 

osoby, nebo  

d)  zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení při plnění úkolů, i když není osobou 

uvedenou v písmenech a) až c),  

jestliže jí ho lze přičítat.  

 

Přičitatelnost spáchání trestného činu právnické osobě. Právnické osobě lze přičítat spáchání 

trestného činu, jestliže byl spáchán:  

 

a)  jednáním orgánů právnické osoby nebo osob uvedených výše pod písm. a) až c), nebo  

b)  zaměstnancem uvedeným výše pod písm. d) na podkladě rozhodnutí, schválení nebo 

pokynu orgánů právnické osoby nebo osob uvedených výše pod písm. a) až c) anebo proto, že 

orgány právnické osoby nebo osoby uvedené pod písm. a) až c) neprovedly taková opatření, 

která měly provést podle jiného právního předpisu nebo která po nich lze spravedlivě 

požadovat, zejména neprovedly povinnou nebo potřebnou kontrolu nad činností zaměstnanců 

nebo jiných osob, jimž jsou nadřízeny, anebo neučinily nezbytná opatření k zamezení nebo 

odvrácení následků spáchaného trestného činu. 

 

Trestní odpovědnost právnických osob se týká veškerých zločinů nebo přečinů uvedených ve zvláštní 

části trestního zákoníku, s výjimkou trestných činů taxativně vyjmenovaných (§ 7 ZTOPO). Trestní 

odpovědnosti právnické osoby nebrání, nepodaří-li se zjistit, která konkrétní fyzická osoba jednala 

protiprávním způsobem (§ 8 odst. 3 ZTOPO). Trestní odpovědností právnické osoby není dotčena 

trestní odpovědnost fyzickýcsh osob a trestní odpovědností těchto fyzických osob není dotčena trestní 

odpovědnost právnické osoby (§ 9 odst. 3 ZTOPO).  

 

Právnická osoba se trestní odpovědnosti zprostí, pokud vynaložila veškeré úsilí, které na ní bylo možno 

spravedlivě požadovat, aby spáchání protiprávního činu osobami uvedenými výše zabránila (§ 8 odst. 

5 ZTOPO).  

 

Přestupek je společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek výslovně označen a 

který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin.  

 

Odpovědnost právnické osoby za přestupek. Právnická osoba je pachatelem, jestliže k naplnění znaků 

přestupku došlo jednáním fyzické osoby, která se za účelem posuzování odpovědnosti právnické osoby 

za přestupek považuje za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě a která porušila právní 

povinnost uloženou právnické osobě, a to při činnosti právnické osoby, v přímé souvislosti s činností 

právnické osoby nebo ku prospěchu právnické osoby nebo v jejím zájmu; za porušení právní povinnosti 



Skupina TTC Criminal Compliance Program     HVP 005, Příloha č.1  
  Vydání 1, změna 0 

 

4 
 

uložené právnické osobě se považuje též porušení právní povinnosti uložené organizační složce nebo 

jinému útvaru, který je součástí právnické osoby.  

 

Pachatelem je též právnická osoba, která ke spáchání přestupku užila jiné právnické osoby nebo fyzické 

osoby odlišné od fyzické osoby, která se za účelem posuzování odpovědnosti právnické osoby za 

přestupek považuje za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, jestliže tyto osoby nejsou 

za přestupek odpovědné.  

 

Odpovědnost právnické osoby za přestupek není podmíněna zjištěním konkrétní fyzické osoby, která 

se považuje za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě. Správní orgán není povinen zjišťovat 

konkrétní fyzickou osobu, která se za účelem posuzování odpovědnosti právnické osoby za přestupek 

považuje za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, zejména tehdy, je-li ze zjištěných 

skutečností zřejmé, že k jednání zakládajícímu odpovědnost právnické osoby za přestupek došlo při 

činnosti právnické osoby.  

 

Odpovědností právnické osoby za přestupek není dotčena odpovědnost za přestupek fyzických osob 

uvedených v odstavcích 1 a 2 (§ 20 zákona o přestupcích) a odpovědností za přestupek těchto fyzických 

osob není dotčena odpovědnost právnické osoby za přestupek.  

 

Přičitatelnost přestupku. Za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, se za účelem 

posuzování odpovědnosti právnické osoby za přestupek považuje  

a)  statutární orgán nebo člen statutárního orgánu  

b)  jiný orgán právnické osoby nebo jeho člen  

c)  zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení při plnění úkolů vyplývajících z tohoto  

postavení  

d)  fyzická osoba, která plní úkoly právnické osoby  

e)  fyzická osoba, kterou právnická osoba používá při své činnosti, nebo  

f)  fyzická osoba, která za právnickou osobu jednala, jestliže právnická osoba výsledku 

takového  jednání využila.  

 

Jestliže ke spáchání přestupku zákon vyžaduje zvláštní vlastnost, způsobilost nebo postavení pachatele, 

který je právnickou osobou, zvláštní vlastnost, způsobilost nebo postavení nemusí být dány u fyzické 

osoby, která se za účelem posuzování odpovědnosti právnické osoby za přestupek považuje za osobu, 

jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě.  

 

Zproštění odpovědnosti právnické osoby za přestupek. Právnická osoba za přestupek neodpovídá, 

jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby přestupku zabránila.  

 

Právnická osoba se nemůže odpovědnosti za přestupek zprostit, jestliže z její strany nebyla vykonávána 

povinná nebo potřebná kontrola nad fyzickou osobou, která se za účelem posuzování odpovědnosti 

právnické osoby za přestupek považuje za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, nebo 

nebyla učiněna nezbytná opatření k zamezení nebo odvrácení přestupku.  

 

Veškeré úsilí, které lze po právnické osobě spravedlivě požadovat. Zákon o trestní odpovědnosti 

právnických osob konkrétně nespecifikuje, jaké úsilí (opatření a postupy) má právnická osoba vynaložit, 

aby zabránila spáchání protiprávního činu, a mohla se tak zprostit odpovědnosti za tento čin. V 

podstatě totéž lze konstatovat i v případě zákona o přestupcích, kde je obecný liberační důvod 



Skupina TTC Criminal Compliance Program     HVP 005, Příloha č.1  
  Vydání 1, změna 0 

 

5 
 

formulován obdobně jako v případě ZTOPO. Z důvodu předběžné opatrnosti proto Skupina TTC 

koncipuje parametry CCP jako maximálně možné a považuje jej za komplexní systém obsahující veškerá 

opatření a postupy, která lze na subjektech tvořící Skupinu TTC a jednotlivých právnických osobách 

spravedlivě požadovat, aby nejen zabránila spáchání protiprávního činu svými zaměstnanci, ale též aby 

jeho (s)páchání mohlo být a bylo včas odhaleno, resp. aby došlo k odvrácení následků spáchaného 

trestného činu či přestupku. Skupina TTC považuje důsledné naplňování a respektování CCP za jednu 

ze svých priorit a za součást firemní kultury.  

 

 


	▪ Příklad: Nabídnutí finančního obnosu úřední osobě za urychlení stanovených procesů, zadavateli veřejné zakázky či jakékoli osobě se zadavatelem veřejné zakázky spolupracující pro získání informací o veřejné zakázce jinou než zákonem předvídanou cest...
	▪ Příklad: Zaměstnanec přijímající dar o hodnotě vyšší než je hodnota stanovena v CCP od dodavatele výměnou za preferenční zacházení, resp. přijímání jakéhokoli daru jménem společnosti Cisco.
	▪ Příklad: Tato výhoda může mít podobu finanční (finanční hotovost, provize) nebo nefinanční (dary, protislužby, osobní výhody, sliby budoucí spolupráce). Hodnota výhody není rozhodující, i zdánlivě malý dar může být považován za úplatek, pokud je jeh...
	▪ Příklad: Jednání uvedené výše prostřednictvím agentů, zprostředkovatelů, obchodních zástupců.
	▪ Příklad: Cílem je získat novou zakázku, udržet stávající obchodní vztah, získat nespravedlivou výhodu v soutěži, vyhnout se sankcím, urychlení procesu, upřednostnění nabídky.
	▪ Příklad: Směřování k získání nové obchodní příležitosti, udržení stávajícího obchodu nebo získání neférové výhody v podnikání.

